
 

CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione

N. 28  del 26/04/2023

OGGETTO: CANONE UNICO – MODIFICA REGOLAMENTO PER 
INTRODUZIONE ESENZIONE OCCUPAZIONI CON DEHORS/TAVOLI 
E SEDIE PER AVVIO NUOVE ATTIVITÀ

L'anno 2023 il giorno 26 del mese di Aprile alle ore 18:55 previa osservanza delle formalità di legge, si è 
riunito il Consiglio Comunale in sessione Straordinaria ed in seduta Pubblica di prima convocazione, presieduto 
daMantellassi Alessio nella Sua qualità di Presidente del Consiglio e così composto:

Pres. Ass. Pres. Ass.

BARNINI BRENDA X D'ANTUONO MARIA CIRA X

MANTELLASSI ALESSIO X PAGNI CHIARA X

ROVAI VIOLA X FABBRIZZI RICCARDO  X

FLUVI SARA X POGGIANTI ANDREA X  

FALORNI SIMONE X PAVESE FEDERICO  X

MANNUCCI LAURA X DI ROSA SIMONA X  

BAGNOLI ATHOS X CHIAVACCI GABRIELE  X

RAMAZZOTTI ROSSANO X PICCHIELLI ANDREA X  

IALLORENZI ROBERTO X CIONI BEATRICE X  

GIACOMELLI LUCIANO X MASI LEONARDO X  

CAPORASO ROBERTO X BALDI ANNA X  

CIONI SIMONA X BATTINI VITTORIO – collegato in 
videoconferenza

X  

FARAONI ANDREA X

Consiglieri assegnati n° 24  Presenti n° 22    - Assenti n° 3

Partecipa alla seduta per le funzioni di legge, il Segretario Generale Dott.ssa Rita Ciardelli.
Scrutatori: GIACOMELLI LUCIANO, CAPORASO ROBERTO, PICCHIELLI ANDREA

       

Il Presidente del Consiglio  riconosciuta legale l’adunanza, invita il Consiglio Comunale ad adottare le proprie 
determinazioni in merito all’oggetto.



IL CONSIGLIO COMUNALE,

VISTE:
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 26 aprile 2021, con cui è stato approvato 

il Regolamento per l'applicazione del Canone Patrimoniale di concessione, autorizzazione o 
esposizione pubblicitaria (Canone Unico);

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 124 del 30 dicembre 2021, con cui sono state 
approvate alcune modifiche al Regolamento per l'applicazione del Canone Patrimoniale di 
concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria (Canone Unico), in vigore dal 
01/01/2022;

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 231 del 03 dicembre 2021 sono state approvate 
le tariffe del Canone Unico per l'anno 2022;

VISTO l’art. 30 del Regolamento Canone Unico dell’Ente, che stabilisce quanto segue: “(…) 4. I 
coefficienti moltiplicatori della tariffa (…) – per le varie tipologie di occupazione (…) - sono 
deliberati dalla Giunta Comunale in sede di approvazione delle tariffe. (…) 6. L'omesso 
aggiornamento annuale delle tariffe ordinarie comporta l'applicazione delle tariffe già in vigore.”;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 05/04/2023, avente ad oggetto “Canone 
Unico – Esenzione occupazioni con dehors/tavoli e sedie per avvio nuove attività – Proposta al 
Consiglio Comunale di modifica regolamento”;

CONSIDERATO che, a seguito della crisi generata dall’emergenza Covid e dalla seguente crisi 
energetica che ha portato ad un repentino caro bollette, si è assistito ad una serie di effetti negativi 
ed aumenti di spese a carico dei cittadini e, in particolar modo, delle imprese costituenti il tessuto 
socio-economico comunale;

RICORDATO che, ai sensi dell'art. 13 del D. lgs. 267/2000, Testo Unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali, “Spettano al Comune tutte le funzioni amministrative che 
riguardano la popolazione ed il territorio comunale, precipuamente nei settori organici dei servizi 
alla persona e alla comunità, dell'assetto ed utilizzazione del territorio e dello sviluppo 
economico…”;

VISTO l’art. 1, c. 821, della L. 160/2019 (Legge di Bilancio 2020), che prevede quanto segue: “Il 
canone è disciplinato dagli enti, con regolamento da adottare dal consiglio comunale o provinciale, 
ai sensi dell' articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, in cui devono essere 
indicati: (…) f) le ulteriori esenzioni o riduzioni rispetto a quelle disciplinate dai commi da 816 a 
847; (…)”;
 
RITENUTO opportuno, al fine di promuovere il benessere del tessuto socio-economico della città e 
favorire la nascita di nuove attività in un contesto di ripresa economica e resilienza, introdurre 
un’esenzione dal pagamento del Canone Unico (per la parte relativa alle occupazioni di suolo 
pubblico), per occupazioni effettuate con dehors/tavoli e sedie effettuate da nuove attività;

VISTO l’art. 33 del Regolamento del Canone Unico dell’Ente, disciplinante le “occupazioni non 
assoggettate al canone”;

RITENUTO opportuno introdurre, al comma 3 dell’articolo sopra menzionato, la seguente 
esenzione: “d) occupazioni di suolo pubblico effettuate con dehors/tavoli e sedie da parte di nuove 
attività di pubblici esercizi o nuove attività di somministrazione non assistita, per il primo anno di 
attività della stessa. Per nuova attività, si intende l’inizio di un’attività economica, con esclusione 
di subingressi, variazioni, trasferimenti e ampliamenti di attività preesistenti; la data di avvio della 
nuova attività è quella desumibile dai registri della CCIAA quale data di inizio attività, ovvero, per 



i soggetti non tenuti all'iscrizione alla CCIAA, la data di inizio attività risultante dagli archivi 
dell'Agenzia delle Entrate.”;  

VISTO l’art. 53, c. 16, della L. 388/2000 che stabilisce che: “Il termine per deliberare le aliquote e 
le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui 
all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una 
addizionale comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, 
nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data 
fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, 
anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, 
hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento.”;

VISTO il decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2022, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 295 del 19/12/2022, con cui è stato differito il termine per la deliberazione del bilancio 
di previsione 2023/2025 da parte degli enti locali al 31 marzo 2023, ulteriormente prorogato al 30 
aprile 2023, ai sensi dell’art. 1 comma 775 della Legge 197/2022;

RICHIAMATE:
 la deliberazione consiliare n. 124 del 29/12/2022 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione 2023-2025;
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 265 del 30/12/2022, avente ad oggetto “Piano 

Esecutivo di Gestione anno 2023-2025 – Assegnazione risorse ai dirigenti”;

DATO ATTO che, sulla base dei dati storici relativi alle occupazioni di suolo pubblico effettuate 
con dehors/tavoli e sedie da parte di nuove attività di pubblici esercizi o nuove attività di 
somministrazione non assistita, come da dati in possesso dello scrivente ufficio dal servizio Suap è 
possibile quantificare la minore entrata in circa € 15.000 annui;

TENUTO CONTO che i canoni che potranno essere oggetto di esenzione sarebbero stati ulteriori 
rispetto alle previsioni iniziali di entrata e che pertanto la modifica regolamentare in oggetto non 
altera ad oggi gli equilibri del bilancio di previsione;

PRECISATO che gli stanziamenti di entrata saranno successivamente monitorati per accertare se 
occorre adottare una variazione agli stanziamenti del Bilancio 2023/2025;

VISTO l’art. 42 del D. Lgs. 267/00 (TUEL), recante gli atti di competenza del Consiglio Comunale;

DATO ATTO della competenza del Consiglio Comunale per la modifica del Regolamento del 
Canone Unico sopra indicata;

DATO ATTO che la proposta della presente deliberazione è stata esaminata dalle competenti 
commissioni consiliari nella seduta del 21/04/2023;

ACQUISITO, altresì, il parere espresso dall’organo di revisione economico-finanziaria ai sensi 
dell’art. 239, comma 1, lettera b, del D. Lgs. 267/2000;

VISTI:
 il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso, ai sensi 

dell’art. 49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - 
T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, 
dalla Dirigente del Settore III – Servizi Finanziari e Risorse Umane, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;



 il parere in ordine alla regolarità contabile del presente atto, espresso, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. 
approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, dalla 
Dirigente del Settore III – Servizi Finanziari e Risorse Umane, parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento;

Preso atto della discussione consiliare e delle dichiarazioni di voto,
Votazione delibera
Presenti n.  22
Favorevoli n. 20
Contrari n.   0
Astenuti n.   2 (Cioni B., Masi)

(assenti: Fabbrizzi, Pavese, Chiavacci)

legalmente resi dai Consiglieri presenti e votanti e riscontrati con l’ausilio degli scrutatori;

DELIBERA

per tutto quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato:

1. di introdurre, al comma 3 dell’articolo 33 del Regolamento del Canone Unico dell’Ente, la 
seguente esenzione: “d) occupazioni di suolo pubblico effettuate con dehors/tavoli e sedie 
da parte di nuove attività di pubblici esercizi o nuove attività di somministrazione non 
assistita, per il primo anno di attività della stessa. Per nuova attività, si intende l’inizio di 
un’attività economica, con esclusione di subingressi, variazioni, trasferimenti e ampliamenti 
di attività preesistenti; la data di avvio della nuova attività è quella desumibile dai registri 
della CCIAA quale data di inizio attività, ovvero, per i soggetti non tenuti all'iscrizione alla 
CCIAA, la data di inizio attività risultante dagli archivi dell'Agenzia delle Entrate.”;

2. di dare atto che l’esenzione di cui sopra non altera ad oggi gli equilibri del bilancio di 
previsione e che gli stanziamenti di entrata saranno monitorati per accertare se occorre 
adottare una variazione al bilancio di previsione 2023/2025;

3. di dare atto che le presenti modifiche regolamentari operano a far data dal 01/01/2023, 
secondo quanto stabilito dalla normativa vigente, citata in premessa;

4. di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 del 
vigente Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, la formazione del presente 
atto è avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione 
amministrativa;

5. di allegare al presente atto, a formarne parte integrante e sostanziale, i pareri di regolarità 
tecnica e contabile di cui all’art. 49, comma 1 del “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti locali” – T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive 
modificazioni ed integrazioni;

Quindi il Consiglio Comunale



In ragione della necessità di provvedere tempestivamente alla modifica regolamentare di cui in 
oggetto,

Con successiva votazione e con voti:
Votazione immediata eseguibilità
Presenti n. 22
Favorevoli n. 22
Contrari n.  0
Astenuti n.  0
(assenti: Fabbrizzi, Pavese, Chiavacci)

legalmente resi dai Consiglieri presenti e votanti e riscontrati con l’ausilio degli scrutatori;

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del “Testo 
Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, 
n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.



Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente del Consiglio   Il Segretario Generale
Mantellassi Alessio Dott.ssa Rita Ciardelli

=====================================================================


